JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Nº309/2024

Designa  servidores  para  assumirem,  automaticamente,  função
comissionada/cargo  em comissão,  em substituição  aos  titulares,  em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA,
no  uso  das  suas  atribuições  legais  e  regulamentares,  tendo  em vista  a  delegação  de  competência
concedida pela Portaria da Direção do Foro nº 46/2023;

CONSIDERANDO as disposições do artigo 38 da Lei n.º 8.112/90, c/c os artigos 54 a 56 da Resolução
nº 03/2008, do Conselho da Justiça Federal;

CONSIDERANDO os termos do Despacho PB-DSA nº 2144365, complementado pelo de n° 2268237,
que  versam  sobre  indicação  de  substitutos  automáticos,  observados  os  critérios  estabelecidos  na
Decisão PB-DIRFORO n° 2276324, que culminou na revogação da Portaria n° 894/GDF/2006 (doc.
2142936), constantes no Processo Administrativo SEI nº 0001072-24.2021.4.05.7400; e

CONSIDERANDO, ademais, os termos do Requerimento PB-03ªVARA nº 4711627, do Diretor de
Secretaria  daquela  Vara,  que  versa  sobre  alteração  da  Portaria  nº  257/SA/2023  (doc.  3827923),
observados os termos da Decisão PB-DSA nº 3073042.

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  elencados,  para  assumirem,  automaticamente,  função
comissionada,  em  substituição  aos  titulares,  em  seus  afastamentos  e  impedimentos  legais  ou
regulamentares, conforme disposto na tabela abaixo:

03ªVARA

UNIDADE
FUNÇÃO
COMISSIONADA/CARGO
EM COMISSÃO (FC/CJ)

SUBSTITUTO AUTOMÁTICO

03ª VARA DIRETOR DE
SECRETARIA (CJ-03)

-LUIZ LINDERMAN DE QUEIROZ
MEDEIROS SOBRINHO -
MATRÍCULA PB648
-PAULA REGINA GALDINO
SANTOS - MATRÍCULA PB543

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da
5ª Região nº 225
Disponibilização: 26/11/2024
Publicação: 27/11/2024

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2312317&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=c0737b0c4e2f42539aaaf774d09c57f91b25259497fd008bcc46cb9eabd19baf77c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2312317&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=c0737b0c4e2f42539aaaf774d09c57f91b25259497fd008bcc46cb9eabd19baf77c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2443537&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=0e3422d50d98686f777a8cc157ca98c4b97734cda8d177fe10d7f532fc06f08477c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2443537&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=0e3422d50d98686f777a8cc157ca98c4b97734cda8d177fe10d7f532fc06f08477c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2452053&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=40d92526d59ec4453410bef0c1d5e52e90fc0c4686224b1e59341ddfb4f865cc77c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2452053&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=40d92526d59ec4453410bef0c1d5e52e90fc0c4686224b1e59341ddfb4f865cc77c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310804&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=21aab878a920332cbb47d227691211ce3f081d7c395caf73738f5d0753de76d177c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2310804&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=21aab878a920332cbb47d227691211ce3f081d7c395caf73738f5d0753de76d177c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5040906&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=893f5ef7ffb6ba8b1225df9b6b1624ec6eb5d49bf3927c9923e32aa4d8ec576677c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5040906&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=893f5ef7ffb6ba8b1225df9b6b1624ec6eb5d49bf3927c9923e32aa4d8ec576677c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4102547&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=0040be4c5626311869b69bea2ab0a55cbc858d3acd2ad221b92bd101512e5edf77c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4102547&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=0040be4c5626311869b69bea2ab0a55cbc858d3acd2ad221b92bd101512e5edf77c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3298071&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=e039b5b8c0d912c026fd583ac53253405b1788838179df1ac586b12542da8aae77c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3298071&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=e039b5b8c0d912c026fd583ac53253405b1788838179df1ac586b12542da8aae77c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a

03ª VARA
OFICIAL DE
GABINETE DO JUIZ
FEDERAL
(FC-05)

-JOEL PEREIRA FERREIRA -
MATRÍCULA PB955
- VICTOR MATEUS CARNEIRO DE
ARAÚJO - MATRÍCULA PB1038

03ª VARA
OFICIAL DE
GABINETE DO JUIZ
SUBSTITUTO
(FC-05)

-JOEL PEREIRA FERREIRA
MATRÍCULA PB955
-SARA CHAVES DA SILVA NEVES
MATRÍCULA PB658

03ª VARA

SUPERVISOR
ASSISTENTE DO
GABINETE DO JUIZ
FEDERAL (FC-04)

-SARA CHAVES DA SILVA NEVES
MATRÍCULA PB658
-JOEL PEREIRA FERREIRA
MATRÍCULA PB955

03ª VARA

SUPERVISOR
ASSISTENTE DO
GABINETE DO JUIZ
FEDERAL (FC-04)

- VICTOR MATEUS CARNEIRO DE
ARAÚJO - MATRÍCULA PB1038
-JOEL PEREIRA FERREIRA
MATRÍCULA PB955

03ª VARA

SUPERVISOR
ASSISTENTE DO
GABINETE DO JUIZ
FEDERAL SUBSTITUTO
(FC-04)

-SARA CHAVES DA SILVA NEVES
MATRÍCULA PB658
- VICTOR MATEUS CARNEIRO DE
ARAÚJO - MATRÍCULA PB1038

03ª VARA

SUPERVISOR
ASSISTENTE DO
GABINETE DO JUIZ
FEDERAL SUBSTITUTO
(FC-04)

- VICTOR MATEUS CARNEIRO DE
ARAÚJO - MATRÍCULA PB1038
-SARA CHAVES DA SILVA NEVES
MATRÍCULA PB658

03ª VARA
SUPERVISOR DA SEÇÃO
DE PROCEDIMENTOS
CÍVEIS (FC-05)

-ALINE CAVALCANTI FELINTO -
MATRÍCULA PB585
-LUCIANA CABRAL GOMES -
MATRÍCULA PB531

03ª VARA

SUPERVISOR DA SEÇÃO
DE APOIO
ADMINISTRATIVO
(FC-05)

-ALINE CAVALCANTI FELINTO -
MATRÍCULA PB585
-LUCIANA CABRAL GOMES -
MATRÍCULA PB531

03ª VARA
SUPERVISOR-
ASSISTENTE DO SETOR
DE PUBLICAÇÃO (FC-04)

-ALINE CAVALCANTI FELINTO -
MATRÍCULA PB585
-LUCIANA CABRAL GOMES -
MATRÍCULA PB531

03ª VARA

SUPERVISOR-
ASSISTENTE DO SETOR
DE AÇÕES DE RITO
ESPECIAL E MS (FC-04)

-ALINE CAVALCANTI FELINTO -
MATRÍCULA PB585
-LUCIANA CABRAL GOMES -
MATRÍCULA PB531

03ª VARA

SUPERVISOR-
ASSISTENTE DO SETOR
DE AÇÕES DE RITO
ORDINÁRIO (FC-04)

-ALINE CAVALCANTI FELINTO -
MATRÍCULA PB585
-LUCIANA CABRAL GOMES -
MATRÍCULA PB531

03ª VARA

SUPERVISOR-
ASSISTENTE DO SETOR
DE AÇÕES
SUMARÍSSIMAS E
FEITOS NÃO
CONTENCIOSOS (FC-04)

-ALINE CAVALCANTI FELINTO -
MATRÍCULA PB585
-LUCIANA CABRAL GOMES -
MATRÍCULA PB531

Art.  2º  Cientificar a Direção da Vara quanto à necessidade de manifestação expressa,  em processo
administrativo específico, quando houver 2 ou mais titulares afastados no mesmo período, parcial ou
integralmente, indicando qual das funções comissionadas um mesmo indicado irá assumir.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 257/SA/2023 (doc. 3827923), bem como toda e qualquer disposição em
contrário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTINO PIERRE DA COSTA, DIRETOR(A)
DE SECRETARIA, em 26/11/2024, às 08:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 4715013 e o código CRC 03FD9495.

0001072-24.2021.4.05.7400/PB-SLP 4715013v5

Criado por rebeca.nascimento, versão 5 por rebeca.nascimento em 25/11/2024 15:27:53.

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4102547&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=0040be4c5626311869b69bea2ab0a55cbc858d3acd2ad221b92bd101512e5edf77c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4102547&id_procedimento_atual=2310701&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001289&infra_hash=0040be4c5626311869b69bea2ab0a55cbc858d3acd2ad221b92bd101512e5edf77c33efb4bf39ef83050575d34f728c08fadda03a0e867f7629664cd38226ca818263396b1092b800d5bac527ce7ff905fa55f207e6c64f3309bc9c8763cbb5a